**83. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum sacramentorum usus fidei proportionaliter respondeat, sicut dictum est, oportuit quod secundum diversum statum fidei diversimode sacramenta traderentur. Fides autem quantum ad articulorum explicationem semper magis ac<sup>2</sup> magis crevit secundum vicinitatem<sup>3</sup> temporis gratiæ, ut in<sup>4</sup> III lib. d. 25 (q. 2, a. 2, sol. 1), dictum est. Et secundum hoc oportuit sacramenta magis ac magis determinari.

**84. —** Et propter hoc, quia *in Abraham* fides primo habuit quasi notabilem quantitatem, ut propter fidei religionem ab aliis separaretur, unde et pater fidei dicitur, ideo sibi signaculum sive sacramentum fidei determinatum fuit, scilicet circumcisio.

**85. —** Et quia *tempore Moysi* jam fides ad tantam quantitatem devenerat ut non solum in uno homine refulgeret vel in una<sup>5</sup> familia, sed in una tota gente, populo Dei multiplicato; ideo oportuit et legem dari, quæ non nisi populo ferri potest — unde *legis-posilwab* est pars politicæ, non æconomicæ vel monasticæ —<sup>1</sup> et sacramenta in speciali determinari et multiplicari. Et propter hoc necessarium fuit in lege Moysi determinari sacrificia, oblationes et decimas, quantum ad omnes singulares circumstantias, et matrimonia ordinari et pœnitentiæ satisfactiones distinguui.

**86. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis oblatio Melchisedech perfectissime repræsentaret nostrum sacrificium quantum ad materiam, tamen etiam oportuit multas alias circumstantias repræsentari, sicut modum sumendi et passionem Christi, cujus est memoriale, quæ explicite figurantur<sup>7</sup> per agnum paschalem et per alia legis sacramenta.

**87. — Ad secundum** dicendum quod quamvis non sit facta melioratio per sacramenta veteris legis quantum ad alium effectum in genere, scilicet causare; facta est tamen quantum ad eundem effectum qui est significare, in quantum expressius et pluribus modis futura gratiæ significabantur sacramenta.

**88. — AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod eadem fides est etiam<sup>8</sup> modernorum et antiquorum, ut Augustinus dicit (in Joan, tract. 45, n. 9; L. 35, 1722), quia quem illi credebant venturum, nos credimus jam venisse. Et ideo cum sacra-

1. *β* « debent ». — 2. Ed. « et ». — 3. RANVP. « propinquitatem ». — 4. PF. *om.* « in ». — 5. RANVP. *om.* « una ». — 6. Ed. « legis positio ». — 7. RANVP. « significantur ». — 8. Ed. *om.* « etiam ».<sup>9</sup>

menta fidei correspondeant, sicut protestationes ipsius et ab eal virtutem habentia, oportet quod *sicut* antiqui patres redemptionis Christi participes effecti sunt per sacramenta quae erant signa futuri, *ita* et in nos redemptio ejus perveniat mediantibus aliquibus sacramentis significantibus quod jam factum est, quae sunt sacramenta novae legis.

**89.- AD PRIMUM** ergo dicendum quod, sicut dicit Dionysius in *Eccles. Hier.* (c. 5, n. 2 ; G. 3, 502), status novae legis medius est inter statum veteris legis et statum coelestis patriae. Et ideo etiam ea quae sunt novae legis, et sunt veritas respectu signorum veteris legis, et sunt figurae respectu manifestae et plenae cognitionis veritatis quae erit in patria. Et ideo adhuc oportet *in nova lege* quod maneant aliquae figurae ; *sed in patria*, ubi erit plenaria perceptio veritatis, omnes figurae cessabunt.

**90. — Ad secundum** dicendum quod sacramenta legalia gratiam non continebant. Et ideo Apostolus ibidem (*Gal. iv, 9*) nominat ea *egena* et *vacua*. Et propter hoc qui eis subdebantur, erant sub elementis pure corporalibus. Sed non est simile de sacramentis quae gratiam invisibilem continent.

### ARTICULES III

[Infra d. 13, q. 1, a. 2 ; sol. 6, ad. 2 ; III, q. 60, a. 6, 7 ; *Ver.*, q. 27, a. 4, ad 10.]

**91. — AD TERTIUM SIC PROCEEDITUR.** VIDETUR QUOD sacramenta non consistant in verbis et rebus.

1. Sacramentum enim est aliquid unum. Sed ex duobus quae non sunt conjuncta, non potest aliquid unum fieri, nec potest unum esse forma alterius. Cum ergo verba et res sint omnino separata, videtur quod ex eis non possit constare sacramentum, ut habeat pro forma verba, et res pro materia.

2. **Præterea.** *Sicut* in sacramentis requiruntur verba, *ita* et facta quaedam, ut dicit Hûgo de sancto Victore (lib. I *De sacram.*, p. 9, c. 6 ; L. 176, 326). Sed facta non ponuntur de integritate sacramenti. Ergo nec verba.

3. **Præterea.** Sacramenta sunt ad significandum et causandum. Sed utrumque horum potent fieri per res sine verbis. Ergo sacramenta non consistunt in his duobus.

4. **Præterea.** Sacramenta veteris legis erant signa nostrorum sacramentorum. Sed in illis non erant aliqua verba determinata. Ergo nec in nostris esse debent.

5. **Præterea.** Poenitentia et matrimonium sunt quaedam sacramenta. Sed de integritate eorum non sunt verba aliqua. Ergo

1. *α ad. α sicut* ».

hoc quod Magister dicit non est verum de omnibus sacramentis.

**92. — SED CONTRA.** Sacramenta « *ex similitudine repræsentant* », secundum Hugonem ; sed sacramenta repræsentant ea quæ circa Christum sunt gesta. Ergo cum in Christo fuerit verbum rei sensibili adjunctum, oportet quod hoc etiam sit in sacramentis.

**93. — Præterea.** Medicina debet proportionari morbo. Sed morbus peccati hominem quantum ad animam et corpus inferat. Ergo oportet in sacramentis esse verba quæ respondeant animæ, et res quæ respondeant corpori.

**94. — Præterea.** Secundum Hugonem (lib. I *De sacram.*, p. 9, c. 2 ; L. 176, 317), sacramenta « *ex sanctificatione invisibilem gratiam continent* ». Sed « *creatura... sanctificatur per verbum Dei* », *I Tim.*, iv, 5. Ergo oportet in sacramentis non solum res sed etiam verba esse.

**95. — RESPONSIO.** Dicendum quod *hoc est commune* omnibus sacramentis quod consistant in rebus sensibilibus invisibilem gratiam significantibus. Sed *hoc est speciale sacramentis novæ legis* quod rebus verba addantur, propter *tres rationes*.

**96. — Prima** est, quia hæc sacramenta non solum significant opus redemptionis quæ per Christum est facta, sicut alia sacramenta, sed ab ipsa Christi passione fluxerunt. Et ideo sicut effectus proximi, habent suæ causæ imaginem quantum possunt, ut scilicet ex rebus et verbis consistant, sicut Christus ex Verbo et carne.

**97. — Secunda ratio** est, quia non solum sunt signa futurorum, sicut sacramenta veteris legis, sed præsentium et præteritorum, ut prius dictum est, quæ possunt expressius significari quam futura, sicut et certius cognosci. Et ideo significatio verborum quæ est expressissima adjungitur significationi rerum.

**98. — Tertia ratio** est, quia gratiam continent ex sanctificatione quæ fit per verbum Dei, ut dictum est.

**99. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod sacramentum est aliquid unum in genere signi vel causæ, quorum utrumque relationem importat. Non est autem inconveniens ut quæ sunt in se distincta uniantur in relatione ad aliquid unum, sicut accidit de multis trahentibus navem qui sunt una causa tractus navis. Et *sicut* pater et mater sunt unum in generatione ; *sic* etiam verba et res sunt unum in significando et causando, et per consequens efficiunt unum sacramentum.

Et quia virtus causandi est in rebus ex verbis significantibus,

1. Ed. *om.* per homot. « secundum Hugonem ; sed sacramenta repræsentant ». —  
2. Ed. *ad.* « in ». — 3. Ed. *ad.* « etiam ».

ut dictum est; ideo *verba* sunt *formalia*, et *res materiales*, per modum quo omne completivum forma dicitur.

**100.** — **Ad secundum** dicendum quod secundum Hugonem de sancto Victore<sup>1</sup>, ad sacramenta concurrunt verba et res et facta. Sed *facta* pertinent ad usum vel dispensationem sacramentorum, *verba* autem et *res* sunt de essentia sacramenti. Et ideo Magister in his duobus dicit constare sacramenta, et non in factis.

*Vel dicendum* quod facta ad res reducuntur.

**101.** — **Ad tertium** dicendum quod nec efficacia causandi nec expressio significandi poterat esse in rebus, nisi verba adjuvantur, ut dictum est.

**102.** — **Ad quartum** dicendum quod non est similis ratio de sacramentis veteris<sup>2</sup> et novæ legis, ut ex dictis patet.

**103.** — **Ad quintum** dicendum quod matrimonium secundum quod est in officium<sup>3</sup> et poenitentia secundum quod est virtus, non habent aliquam formam verborum; sed secundum quod utrumque est sacramentum in dispensatione ministrorum Ecclesiæ consistens, utrumque habet aliqua verba: sicut in *matrimonio* sunt verba experimentia consensum, et iterum benedictiones ab Ecclesia institute; in *poenitentia* autem est absolutio sacerdotis verbotenus facta.

## ARTICULUS IV

### [I]

[infra d. 18, q. 1, a. 3, sol. 1, ad. 1; I-II, q. 112, a. 1, ad. 2; III, q. 62, a. 1, a. 6; IV Cg., c. 57; Ver., q. 27, a. 4; Quodl. XII, q. 10; De Eccles. Sacram.; Gal., c. 2, l. 4.]

**104.** — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod SACRAMENTA NOVÆ LEGIS NON SINT CAUSA GRATIÆ.

1. Dicit enim Bernardus in *Serm. de cæna Domini* (n. 2; L. 183, 214): « *Sicut investitur canonicus per librum, abbas per baculum, episcopus per annulum; sic divisiones gratiarum diversis sunt traditæ sacramentis.* » Sed liber non est causa canonicatus, nec annulus episcopatus. Ergo nec sacramenta gratiæ.

2. **Praeterea.** Si sunt causæ gratiæ, oportet quod<sup>4</sup> secundum aliquod genus causæ. Sed constat quod non<sup>5</sup> sunt *causæ materiales nec formales*, cum sint extra essentiam gratiæ; nec iterum sunt *causæ finales*, quia magis sacramenta propter gratiam habendam quærentur quam e converso; nec iterum *causæ efficientes*, quia solus Deus efficit gratiam adeo quod nec etiam<sup>6</sup>

1. Ed. « quod sicut Hugo de Sancto Victore ibidem dicit ». — 2. *β ad.* « legis ». — 3. Ed. et Tjik « effectu », contra *απιδ.* — 4. Ed. *ad.* « sint ». — 5. Ed. *om.* « causæ ». — 6. RANVP. *om.* « etiam ».

angelis qui sunt nobiliores sensibilibus creaturis, hoc communicatur. Ergo nullo modo sacramenta sunt causa gratiæ.

3. **Praeterea.** Nobilius est agens patiente, secundum Augustinum in XII *de Gen., ad lilt.*, (c. 16, n. 33; L. 34, 467); et secundum Philosophum, in III *De anima* (y 5. 430a, 18-19; l. 10, n. 733), et iterum causa dignior est effectu. Sed tam anima rationalis quam gratia praevalent sensibilibus elementis. Ergo sacramentum quod est materiale elementum, ut prius dictum est, non potest agere in animam ad causandam gratiam in ipsa.

4. **Praeterea.** Omnis causa *vel* est univoca *vel* æquivoca. *In causa autem æquivoca* est aliquid nobiliori modo quam in oausatis, sicut calor in sole quam in aere; *in causa autem univoca* est aliquid eodem modo. Sed gratia non est in sacramentis neque eodem modo ut in anima, neque nobiliori modo. Ergo non sunt gratiæ neque univoce neque æquivoce; et ita nullo modo.